
 

COMUNE DI MOTTOLA 

 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 40 del 29/07/2020 

SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO 
URBANISTICA 

Ordinanza N. 40 del 29/07/2020 
 

Oggetto: ISTITUZIONE DELLE ZONE DI TUTELA  ASSOLUTA E DI RISPETTO DEI POZZI DI CAPTAZIONE DELLE 
ACQUE SOTTERRANEE DESTINATE AL CONSUMO UMANO. AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA 
LEGGE REGIONE PUGLIA 12/2011. AGRO DI MOTTOLA - POZZO 25 - FG. 21 P.LLA 108. 

 
VISTO il Regolamento Regionale n.12 del 16/06/2011 avente ad oggetto “Disciplina degli insediamenti o 

delle attività ricadenti all’interno delle zone di rispetto delle opere di captazione delle acque sotterranee 

destinate al consumo umano” ex art.94, co.5 e 6 D.Lgs.152/2006 e s.m.i., pubblicato sul BURP n.96 del 

20/06/2011;  

 VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Terre D’Apulia  prot. n. 2579 del 05.05.2020, 

pervenuta al protocollo di questo Comune in data 06.05.2020 al n. 7651,  avente ad oggetto 

“richiesta di Ordinanza Sindacale art. 6 comma 2 della Legge Regionale n. 12/2011”-  Pozzi 

denominati 25 – ubicato in agro di Mottola  alla c.da Pandaro Fischietti n. 52 in catasto al fg 21 p.lla 

108  in ditta Curci Anna Rita nata a Putignano il 20.05.1962 C.F. CRC NTR 63E60 H096C e 

Silvestri Sebastiano  nato a Noci il 12.08.1953 C.F. SLV SST 53M12 F915G;  

  CONSIDERATO che il  Consorzio di Bonifica Terre D’Apulia , in qualità di gestore del Servizio 

Idrico Integrato, al fine di ottemperare a quanto previsto dal Regolamento Regionale n.12/2011 ha trasmesso 

le planimetrie su stralcio di mappa catastale ed ortofoto in scala 1:2000 con l’ubicazione del pozzo ricadente 

in agro di Mottola  alla c.da Pandaro Fischietti n. 52 in catasto al fg 21 p.lla 108  e l’indicazione della zone di 

tutela assoluta e di rispetto;  

  CONSIDERATO, altresì, che Consorzio di Bonifica Terre D’Apulia ha richiesto l’emissione di 

apposita Ordinanza di divieto dell’utilizzo di diserbanti nella zona di rispetto del pozzo, tranne quelli c.d. 

“selettivi” utilizzati sulle colture erbacee e orticole;  

 VISTI:  

• la L.R. Puglia n.7/2004, e, in particolare, gli artt.42, co.2 lett. c) e 44 co.3;  

• il D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.;  

• il vigente Piano di tutela delle acque della Regione Puglia;  

• la Deliberazione di Giunta Regionale n.1327/2011 ;  

• il R.R. Puglia n.1/2014;  

• la L.R. Puglia n.4/2015;   

  VISTO inoltre: 

• il certificato di destinazione urbanistica  del 28.07.2020 della Ripartizione “Urbanistica ed Edilizia 

Privata”;  

  VISTO, in particolare, l'art.6 co.2 del R.R. Puglia n.12/2011 che testualmente recita: “(…) nelle zone 

di rispetto delle opere di captazione è vietato l’utilizzo di diserbanti, tranne quelli “selettivi” utilizzati sulle 

colture erbacee ed orticole. A tal fine, il soggetto gestore e/o il soggetto affidatario della gestione dell’opera 

di captazione comunicano detto divieto ai Sindaci dei comuni interessati dalle zone di rispetto, i quali, a loro 

volta, dovranno emettere apposita Ordinanza;  

  RITENUTO, pertanto, di dover emettere apposita Ordinanza in ottemperanza a quanto prescritto 

dall’art. 6 co.2 del precitato R.R. 12/2011, a salvaguardia della sanità ed igiene pubblica;  

 VISTO l’art. 50 comma 5 del D.L. 18.02.2000 n. 267 Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione dei 

provvedimenti contingibili e urgenti, nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale; 

 VISTO L’art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana relativo alla tutela della salute 

come fondamentale diritto dell’individuo; 



 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 40 del 29/07/2020 

  Visto lo Statuto comunale; 

Tutto quanto sopra premesso,  

DISPONE 

a) l’istituzione di una “zona di tutela assoluta” per un raggio di 10 (dieci) metri nell’intorno dell’opera 

di captazione dell’acqua denominata “POZZO 25  – ubicato in agro di Mottola  alla c.da Pandaro Fischietti 

n. 52 in catasto al fg 21 p.lla 108  ditta Curci Anna Rita nata a Putignano il 20.05.1962 C.F. CRC NTR 

63E60 H096C e Silvestri Sebastiano  nato a Noci il 12.08.1953 C.F. SLV SST 53M12 F915G;  

b) l’istituzione di una “zona di rispetto” per un raggio in relazione al punto di captazione  – ubicato in 

agro di Mottola  alla c.da Pandaro Fischietti n. 52 in catasto al fg 21 p.lla 108  in ditta Curci Anna Rita nata a 

Putignano il 20.05.1962 C.F. CRC NTR 63E60 H096C e Silvestri Sebastiano  nato a Noci il 12.08.1953 C.F. 

SLV SST 53M12 F915G;  

ORDINA 
1) la zona di tutela assoluta, così come in narrativa individuata, dovrà essere adeguatamente protetta ed adibita 

esclusivamente ad opere di captazione o presa e ad infrastrutture di servizio;  

2) i proprietari e agli aventi causa, a qualsiasi titolo, dei terreni e/o dei fabbricati ricadenti nella zona di 

rispetto in questione è fatto divieto di utilizzo dei diserbanti, ad esclusione di quelli “selettivi” utilizzati sulle 

colture erbacee ed orticole;  

3) è vietata, nella zona di rispetto l'installazione e l'uso di impianti di trattamento individuali di acque 

reflue domestiche nonché la dispersione di fanghi e acque reflue anche se depurati;  

4) è vietato per le eventuali  strade interpoderali che risultano interessate dalla zona di rispetto è vietato 

il transito per automezzi trasportanti sostanze classificate pericolose ai sensi delle normative vigenti ex art.5 

co.4  del R.R. Puglia 12/2011; 

5) è vietato in caso di neve e ghiaccio lo stoccaggio e l'utilizzazione di fondenti stradali, che possano 

compromettere la qualità delle acque sotterranee ex art.5 co.5  del R.R. Puglia 12/2011.  

  

DISPONE, altresì  

 il soggetto gestore e/o il soggetto affidatario della gestione dell’opera di captazione, è tenuto a dare 

comunicazione, agli Enti proprietari delle reti stradali che risultano interessate dalle zone di rispetto, affinché 

sia disposto il divieto, in caso di neve e ghiaccio, di stoccaggio ed utilizzazione di fondenti stradali, che 

possono compromettere la qualità delle acque sotterranee ex art.5 co.5  del R.R. Puglia 12/2011;  

• che la zona di tutela assoluta e la zona di rispetto, meglio individuata nei precitati punti a) e  b)  siano 

chiaramente segnalate in sito mediante l'apposizione di adeguata segnaletica da installare nei punti 

significativi indicati in allegato;  

• la segnaletica dovrà riportare le indicazioni di divieto di cui a cc.4 e 5 dell'art.5 del R.R. Puglia 12/2011;  

DISPONE, inoltre  

 che la presente Ordinanza:  

sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online per n.10 (dieci) consecutivi, con efficacia 

notiziale; 

sia notificata ai proprietari e agli aventi causa, a qualsiasi titolo, dei terreni e/o dei fabbricati ricadenti 

nella  “zona di rispetto” in questione;  

sia trasmessa, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di rispettiva competenza a:  

 Prefettura di Taranto  – Ufficio Territoriale del Governo   Area Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso 

Pubblico  

  protocolloprefta@pec.interno.it  

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco Taranto  

com.prev.taranto@cert.vigilfuoco.it 

 Consorzio di Bonifica TERRE D’APULIA 

  cbta.bari@pec.terreapulia.it  

 Comando Regione Carabinieri mottola  

  tta22186@pec.carabinieri.it  

 Questura di Taranto  

  gab.quest.ta@pecps.poliziadistato.it  



 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE n.ro 40 del 29/07/2020 

 Comando Guardia di Finanza  

        Ta1300000p@pec.gdf.it  

 Corpo Forestale dello Stato  

  fta43459@pec.carabinieri.it  

 ASL – TARANTO - Dipartimento di Prevenzione   Servizio Igiene e Sanità Pubblica (S.I.S.P.)  

  dipartprevenzione_sian.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it  

 ARPA Puglia - DAP TARANTO  

 dap.ta.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it  

 Comune di Mottola  Comando di “Polizia Municipale 

polizialocalemottola@pec.comune.mottola.ta.it 

 Comune di Mottola  - Settore 4 – LL PP –  

lavoripubblici@pec.comune.mottola.ta.it 

AVVERTE che 
  le Autorità competenti alla vigilanza e al controllo sono, per legge, autorizzate ad effettuare tutte le 

ispezioni che esse ritengano necessarie per l’accertamento delle condizioni che danno luogo ad attività 

vietate con la presente Ordinanza;  
 la violazione del presente provvedimento e degli obblighi di cui al D.lgs 152/2006 e s.m.i.  comporta 

l'applicazione delle sanzioni stabilite dalla Legge.  

AVVISA 
 A norma dell’art.3, co. 4, L. n.241/1990 e s.m.i., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

alternativamente al Tribunale Amministrativo della Regione Puglia –  entro n.60 (sessanta) giorni dalla data 

di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro n.120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.  
  

        

 
 

 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 

Mottola, lì 29/07/2020 Il Sindaco 

  BARULLI GIOVANNI PIERO 

mailto:polizialocalemottola@pec.comune.mottola.ta.it

